
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 468

1 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του 
ποταμού Αλιάκμονα, στις εκβολές του νέου δι−
κτύου ομβρίων, της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του 
Δήμου Ορεστίδος, της Π.Ε. Καστοριάς. ...................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 1.168,99 τ.μ. στην θέση «Βένιζα» ΤΚ Ασωπίας 
ΔΕ Τανάγρας Δήμου Τανάγρας. ....................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμό 1795/102704/ 
31.05.2012 απόφαση της Προϊσταμένης Διεύθυν−
σης Δασών Νομού Ευβοίας που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 387/Δ/15.06.2012 ................................................................... 3

Διόρθωση σφάλματος στην με αριθμ. 83615/6137/ 
11.12.1989 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων που δημοσιεύ−
τηκε στο ΦΕΚ 7/Δ/11.1.1990. .................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   οικ. 38393/1122 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του πο−

ταμού Αλιάκμονα, στις εκβολές του νέου δικτύου ομ−
βρίων, της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορε−
στίδος, της Π.Ε. Καστοριάς.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗ−
ΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ−ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ234Α) «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας».

3. Το Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91Α) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 
με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριο−
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 5 αυτού.

4. Το υπ’ αριθμ. 15/2011 πρακτικό (αρ. απόφασης 
200/2011) συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ορεστίδος, της Περιφερειακής Ενότητας Καστο−

ριάς, με το οποίο ομόφωνα το Δημοτικό Συμβούλιο, γνω−
μοδοτεί θετικά ως προς τον καθορισμό των οριογραμ−
μών τμήματος του ποταμού Αλιάκμονα στις εκβολές του 
νέου δικτύου ομβρίων της Δ.Κ. Αργούς Ορεστικού, όπως 
αυτές εμφανίζονται στη σχετική υδραυλική μελέτη.

5. Τα Διαγράμματα οριοθέτησης και την Τεχνική Έκ−
θεση με τα υδρολογικά και υδραυλικά στοιχεία τμή−
ματος του ποταμού Αλιάκμονα, στις εκβολές του νέου 
δικτύου ομβρίων της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, τα οποία 
συντάχθηκαν από το Δήμο Ορεστίδος (με συντάκτη τον 
Γεώργιο Παπαντίνα Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο του 
Δήμου Ορεστίδος), ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καστοριάς.

6. Το με Α.Π. 20950/469 21−03−2012 έγγραφο, της Διεύ−
θυνσης Τεχνικών Έργων, της Περιφερειακής Ενότητας 
Καστοριάς, με το οποίο μας διαβιβάστηκε προς επικύ−
ρωση, ο συντελεσθείς καθορισμός των οριογραμμών, 
του εν λόγω τμήματος του ποταμού Αλιάκμονα στις 
εκβολές του νέου δικτύου ομβρίων της Δ.Κ. Άργους 
Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος.

7. Το με Α.Π. 24233/1067/25−05−2012 έγγραφο, της Διεύ−
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−
Δυτικής Μακεδονίας.

8. Το με Α.Π. 18809/2012/9−7−2012 έγγραφο, της Διεύ−
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καστοριάς.

9. Το με Α.Π.5981/6−7−2012 έγγραφο, της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, του Δήμου Ορεστίδος, του Νομού 
Καστοριάς.

10. Το με Α.Π. 1520/11−06−2012 έγγραφο, της Εφορείας 
Νεοτέρων Μνημείων Κεντρικής Μακεδονίας, του Υπουρ−
γείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

11. Το με Α.Π. 1429/31−05−2012 έγγραφο, της 16ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, του Υπουργείου Πολι−
τισμού και Τουρισμού.

12. Το με Α.Π. 1109/23−05−2012 έγγραφο, της ΚΘ’ Εφο−
ρείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

13. Την με Α.Π. 877/11/30−06−2011, Απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων, του Τμήματος Περιβάλλοντος 
και Υδροοικονομίας, της Περιφερειακής Ενότητας Κα−
στοριάς, του έργου: «Αποσυμφόρηση ομβρίων υδάτων − 
Αντιπλημμυρική προστασία πόλης Άργους Ορεστικού», 
στην Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος, της 

4101

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.03 11:29:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του ποτα−
μού Αλιάκμονα, στις εκβολές του νέου δικτύου ομβρίων 
της Δ.Κ. Άργους Ορεστικού, του Δήμου Ορεστίδος, της 
Π.Ε. Καστοριάς, όπως αυτές εμφανίζονται με μπλε συ−
νεχή, πολυγωνική γραμμή, στα από τον Δεκέμβριο του 
2011, τοπογραφικά διαγράμματα τα οποία συνέταξε ο 
Δήμος Ορεστίδος (με συντάκτη τον Γεώργιο Παπαντίνα 
Πολιτικό Μηχανικό), μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα στοι−
χεία, ήτοι υδρολογικά, υδραυλικά και περιβαλλοντικά και 
τα οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καστοριάς.

Οι εν λόγω οριογραμμές, του τμήματος του ποταμού 
Αλιάκμονα, καθορίζονται από τις συντεταγμένες των 

κορυφών, των πολυγωνικών γραμμών εκατέρωθεν της 
βαθιάς κοίτης του εν λόγω υδατορέματος, εξαρτημέ−
νες στο γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87 και ειδικότερα, 
οριζομένων με τα σημεία ΔΟ1, Δ02, Δ03...Δ018 για την 
Δεξιά Οριογραμμή και με τα σημεία Α01,Α02,...Α046 για 
την Αριστερή Οριογραμμή, όπως αποτυπώνονται στα 
σχετικά διαγράμματα.

Η παρούσα απόφαση με τη συνημμένη Οριζοντιογρα−
φία να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
και η ισχύς αυτής αρχίζει από την ημερομηνία της δη−
μοσίευσης της.

  Κοζάνη, 19 Ιουλίου 2012

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4103



4104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4105



4106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθ. 1832/134170 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

1.168,99 τ.μ. στην θέση «Βένιζα» ΤΚ Ασωπίας ΔΕ Τα−
νάγρας Δήμου Τανάγρας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 Παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ΠΔ 138/2010 «Οργανισμός Απο−

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας −Στερεάς Ελλάδας 
(ΦΕΚ τα Α΄ 231/10).

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 41 παρ. 1 
και 3 και β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν 
με τον Ν. 3208/03 (ΦΕΚ 17 Α΄), άρθρο 36 Ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 189 Α΄) και το άρθρο 9 Ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων: α) 160417/1180/8.7.80, β) 182447/3049/24.9.80 
και γ) 204262/4545/23.11.10 Υ.Π.Ε.Κ.Α.

5. Την αριθμ. 1669/33104/31.3.11 (ΦΕΚ 648/11/τ.Β΄) από−
φαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε. (περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής).

6. Την αριθμ. 2369/131286/3.7.2012 πρόταση του Δασαρ−
χείου Θηβών, με την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε πριν την αποτέφρωση της 
από την πυρκαγιά της 11ης/5/2011 δασικό χαρακτήρα και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασω−
τέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την δημοσίου δασικού χα−
ρακτήρα έκταση συνολικού εμβαδού 1.168,99 τ.μ. στην 
θέση «Βένιζα» ΤΚ Ασωπίας ΔΕ Τανάγρας Δήμου Τανά−
γρας σκοπό αφενός την διατήρηση του δασικού χαρα−
κτήρα ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση του για άλλο 
προορισμό και αφετέρου την επαναδημιουργία της 
δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία περιμέτρου Τμήμα Α: 
(1−2−3−4−5−1) και Τμήμα Β: (6−7−8−9−6) όπως φαίνεται στο 
συνημμένο διάγραμμα και προσδιορίζεται επακριβώς 
στον πίνακα συντεταγμένων, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια: 

Τμήμα Α εμβαδού 712,67 τ.μ.
Ανατολικά: Εν μέρει με χωματόδρομο και πέραν αυτού 

με δασικού χαρακτήρα καείσα έκταση και εν μέρει με 
έκταση μη δασικής μορφής.

Δυτικά: Με έκταση μη δασικής μορφής.
Βόρεια: Εν μέρει με χωματόδρομο και πέραν αυτού 

με δασικού χαρακτήρα καείσα έκταση και εν μέρει με 
έκταση μη δασικής μορφής.

Νότια: Με έκταση μη δασικής μορφής. 
Τμήμα Β: εμβαδού 456,32 τ.μ.
Ανατολικά: Με χωματόδρομο.
Δυτικά: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού με δημο−

σίου δασικού χαρακτήρα καείσα έκταση.
Βόρεια: Εν μέρει με χωματόδρομο και εν μέρει με 

δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Εν μέρει με χωματόδρομο και πέραν αυτού με 

δημοσίου δασικού χαρακτήρα καείσα έκταση και εν 
μέρει με έκταση μη δασικής μορφής. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο ΣτΕ εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 ΠΔ 18/89).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο−
γισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 16 Ιουλίου 2012

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών
ΣΑΒΒΑΣ ΚΑΤΣΙΑΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4107



4108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ     ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

  Στην υπ’ αριθμό 1795/102704/31−05−2012 απόφαση της 
Προϊσταμένης Διεύθυνσης Δασών Νομού Ευβοίας, που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 387/Δ/15−06−2012 και αφορά κή−
ρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτήρα 
εμβαδού 1.510,00 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μαντριά» ή 
«Άγιος Γεώργιος» τοπικής κοινότητας Ταξιάρχη, Δη−
μοτικής Ενότητας Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας γίνεται διόρθωση:

από το εσφαλμένο: «της οποία η βλάστηση καταστρά−
φηκε από εκχέρχωση και η οποία συνορεύει:» 

στο ορθό: «της οποία η βλάστηση καταστράφηκε από 
πυρκαγιά και η οποία συνορεύει:»

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση
Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας)

   (4)
   Στη με αριθμ. 83615/6137/11−12−1989 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσί−
ων Έργων, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ7/Δ/11−1−1990, 
για το χαρακτηρισμό ως διατηρητέων ενενήντα δύο 
(92) κτιρίων που βρίσκονται στο δήμο Καστοριάς 
(Ν. Καστοριάς) και καθορισμός ειδικών όρων και πε−
ριορισμών δόμησης αυτών, επέρχεται η παρακάτω 
διόρθωση:

Στη σελίδα 54 στη Β΄ στήλη, στη λίστα των προτει−
νόμενων κτιρίων για χαρακτηρισμό ως διατηρητέων, 
στο κτίριο με α/α 24, διορθώνεται:

το εσφαλμένο «Μητροπόλεως 108» 
στο ορθό «Μητροπόλεως 106»

  (Από το Υπουργείο
Μακεδονίας − Θράκης)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004680108120008*


